2023/6/5 下午2:52 中医药局关于印发《中医药临床研究伦理审查管理规范》的通知　　中医药临床研究伦理审查管理规范__2011年第4号国务院…

https://www.gov.cn/gongbao/content/2011/content_1796537.htm 1/5

中医药局关于印发《中医药临床研究中医药局关于印发《中医药临床研究

伦理审查管理规范》的通知伦理审查管理规范》的通知

国中医药科技发〔2010〕40号

各省、自治区、直辖市卫生厅局、中医药管理局，新疆生产建设兵团卫生局，局各

直属单位，北京中医药大学：

　　为引导和规范我国涉及人的中医药临床研究伦理审查工作，推动中医药临床研

究健康发展，更好地维护人民健康，我局组织制定了《中医药临床研究伦理审查管

理规范》。现印发给你们，请遵照执行。

中医药局

二○一○年九月八日

中医药临床研究伦理审查管理规范中医药临床研究伦理审查管理规范

第一章　总　　则

　　第一条第一条　为规范中医药临床研究伦理审查工作，尊重和保护参加中医药临床研

究受试者的权益与安全，依据《中华人民共和国科学技术进步法》、《中华人民共

和国中医药条例》、《医疗机构管理条例》有关规定，制定本管理规范。

　　第二条第二条　涉及人的中医药临床研究伦理审查工作按照本管理规范执行。

第二章　伦理委员会

　　第三条第三条　国家和省级中医药管理部门负责建立本行政区域内的伦理专家委员

会。伦理专家委员会受管理部门委托开展如下工作：针对重大伦理问题进行研究讨

论并提出政策咨询意见；对重大科研项目进行伦理审查；对辖区内机构伦理委员会

工作进行指导、监督；开展伦理培训和学术交流。

　　第四条第四条　开展中医药临床研究的医疗卫生机构、科研院所、高等院校等，负责

设立本机构的伦理委员会，为伦理委员会工作提供必要的保障条件。伦理委员会应

当在本行政区域中医药管理部门备案。

　　第五条第五条　伦理委员会的组成和工作应当符合独立、胜任、多元和透明的原则。

伦理委员会的审查决定不受研究者、申办者及其主管部门的影响。

　　第六条第六条　伦理委员会应当由5名以上委员组成，包括医药专业（含中医临床专

业）、非医药专业、法律专业以及外单位人员，并且应有不同性别的委员。伦理委

员会委员可通过招聘或推荐等方式产生。

　　第七条第七条　伦理委员会委员应当同意公开其姓名、职业和隶属关系，承诺对有关

审查项目、受试者信息等保密，遵守利益冲突管理规定。

　　第八条第八条　伦理委员会应当规定项目审查会议所需的法定到会人数。法定到会的

https://www.gov.cn/

2023/6/5 下午2:52 中医药局关于印发《中医药临床研究伦理审查管理规范》的通知　　中医药临床研究伦理审查管理规范__2011年第4号国务院…

https://www.gov.cn/gongbao/content/2011/content_1796537.htm 2/5

人数应超过委员的半数，并且不得少于5人，包括医药专业、非医药专业的委员，本

单位、非本单位的委员，以及不同性别的委员。

　　第九条第九条　根据工作需要，伦理委员会可以聘请独立顾问。独立顾问就研究方案

中的一些专门问题向伦理委员会提供咨询意见，但不具有表决权。

　　第十条第十条　伦理委员会应当建立上岗培训和继续教育机制，培训内容包括相关法

律法规、研究伦理基本原则、伦理指南以及标准操作规程等。

　　第十一条第十一条　伦理委员会应当制定工作制度、岗位职责与标准操作规程，伦理委

员会工作制度应明确其隶属机构、组织构架、工作职能；标准操作规程应涵盖伦理

审查工作的各个环节，明确工作流程、责任人、操作细则等。

　　第十二条第十二条　伦理委员会负责对本机构所承担实施的中医药临床研究项目进行伦

理审查；也可以受委托对其他机构提交的中医药临床研究项目进行伦理审查。

　　第十三条第十三条　伦理委员会对中医药临床研究项目进行审查可以行使以下权力：批

准/不批准一项中医药临床研究；对批准的中医药临床研究进行跟踪审查；终止或暂

停已经批准的中医药临床研究。

第三章　伦理审查

　　第十四条第十四条　需要进行伦理审查的研究项目应当向伦理委员会提交下列材料：

　　（一）临床研究方案（注明版本号和日期）；

　　（二）知情同意书（注明版本号和日期）；

　　（三）招募受试者材料（如有）；

　　（四）病例报告表/调查问卷；

　　（五）研究者手册（如有）；

　　（六）主要研究者履历；

　　（七）其他伦理委员会对本研究项目的重要决定等。

　　第十五条第十五条　伦理审查以遵循现行法律法规为前提，审查研究方案的科学性和伦

理性，主要审查内容和要求包括：

　　（一）研究的设计与实施：

　　（1）研究符合公认的科学原理，基于中医药长期的临床使用经验，必要时有充

分的实验室研究和动物实验证据，并考虑中药多成分混合物的特点。

　　（2）研究设计与研究目的相符。研究对照应选择已被证明的最佳干预措施，如

果没有已被证明有效的干预措施，或出于令人信服的、科学合理的方法学理由，使

用安慰剂对照或不予治疗不会使受试者遭受任何严重或不可逆的伤害时，可以考虑

使用安慰剂对照。

　　（3）研究人员具有相应的资格与经验，并有充分的时间开展临床研究，具有与

研究相适应的条件与设备。

　　（二）试验的风险与受益：风险应在可能的范围内最小化，研究对受试者的风

险相对于预期受益来说是合理的；对受试者健康的考虑应优先于科学和社会的利

益。

　　（1）对受试者有直接受益前景的研究，预期受益与风险应当至少与目前可获得

的替代治疗的受益与风险相当；试验风险相对于受试者预期的受益而言必须是合理

的。

　　（2）对受试者没有直接受益前景的研究，风险相对于社会预期受益而言，必须

是合理的。

　　（三）受试者的招募：研究的负担和受益在研究目标疾病人群中公平分配，受

试者人群相对于研究目标疾病人群具有代表性。

　　（四）知情同意书告知的信息主要包括：

　　（1）说明是临床研究，而非临床医疗。包括研究目的、应遵循的研究步骤（包

括所有侵入性操作）、研究持续时间以及可供受试者选择的其他治疗方法等。

　　（2）预期的受试者风险与受益，当受试者没有直接受益时，应告知受试者。

　　（3）参加研究是否获得报酬和承担费用情况。

2023/6/5 下午2:52 中医药局关于印发《中医药临床研究伦理审查管理规范》的通知　　中医药临床研究伦理审查管理规范__2011年第4号国务院…

https://www.gov.cn/gongbao/content/2011/content_1796537.htm 3/5

　　（4）能识别受试者身份有关记录的保密程度，说明研究主管部门、伦理委员会

可以按规定查阅受试者研究记录。

　　（5）如发生与研究相关的损害，受试者可以获得的医疗和相应赔偿。

　　（6）受试者参加研究是自愿的，受试者可以拒绝参加或在任何时候以任何理由

退出研究，不会遭到歧视和报复，其应享有的权益不会受到影响。

　　（7）当存在有关研究和受试者权利的问题，以及发生试验相关伤害时，联系人

及联系方式。

　　（五）知情同意的过程：知情同意应当符合完全告知、充分理解、自主选择的

原则。知情同意书语言和表述符合受试者理解水平。对如何获得知情同意有详细的

描述，包括明确规定由谁负责获取知情同意以及签署知情同意书。

　　（六）受试者的医疗和保护：研究者的资格和经验与研究要求相适应；在研究

过程中和研究结束后，应向受试者提供相应的医疗保障。如发生与研究相关的损害

时，受试者可以获得治疗和相应的赔偿。

　　（七）隐私和保密：保护受试者个人信息和隐私的措施恰当；有可以查阅受试

者个人信息（包括病历记录、生物学标本）人员的规定。

　　（八）涉及弱势群体的研究：唯有以该弱势人群作为受试者，研究才能很好地

进行。

　　研究是针对该弱势群体特有的疾病或健康问题；当研究对弱势群体受试者不提

供直接受益可能时，研究风险一般不得大于最小风险，除非伦理委员会同意风险程

度可略有增加。

　　当受试者不能给予充分知情同意时，要获得其法定代理人的知情同意，如有可

能还应同时获得受试者本人的同意。

　　（九）涉及特殊疾病人群、特定地区人群或族群的研究：考虑研究对特殊疾病

人群或特定地区人群或族群造成的影响，该研究应有利于当地的发展，如加强当地

的医疗保健服务，提升研究能力以及应对公共卫生需求的能力等。

　　第十六条第十六条　批准中医药临床研究必须至少符合以下原则：

　　（一）对预期的试验风险采取了相应的风险控制管理措施；

　　（二）受试者的风险相对于预期受益而言是合理的；

　　（三）受试者的选择是公平和公正的；

　　（四）知情同意告知信息充分，获取知情同意的过程符合规定；

　　（五）如有需要，研究方案应有数据和安全监查计划，以保证受试者的安全；

　　（六）受试者的隐私得到保护；

　　（七）涉及弱势群体的研究具有相应的特殊保护措施。

　　第十七条第十七条　伦理委员会的审查方式有会议审查、紧急会议审查、快速审查。

　　会议审查应提前向委员递送审查文件，为委员预审留有充足时间。

　　第十八条第十八条　伦理委员会应当在对研究方案进行充分讨论后，以投票表决的方式

做出审查决定。

　　做出审查决定应当符合以下条件：审查材料齐全、充分讨论、符合法定到会人

数、避免利益冲突。

　　第十九条第十九条　伦理审查决定可以是：同意、作必要的修正后同意、作必要的修正

后重审、不同意、终止或暂停已批准的研究。

　　第二十条第二十条　伦理审查会议应当有书面会议记录。伦理审查决定应当以书面形式

及时传达给申请人。

　　（一）对于“作必要的修正后同意”和“作必要的修正后重审”的研究项目，

应通过审查确认研究者已经按伦理审查意见做出修改或澄清后，方可发出同意批

件。

　　（二）对于“不同意”和“终止或暂停已批准的研究”，伦理审查决定文件应

当明确阐述理由。如果申请人对审查决定有不同意见，可以向伦理委员会提出申

诉。

　　第二十一条第二十一条　对于所有批准的临床研究项目，伦理委员会应当进行跟踪审查，

2023/6/5 下午2:52 中医药局关于印发《中医药临床研究伦理审查管理规范》的通知　　中医药临床研究伦理审查管理规范__2011年第4号国务院…

https://www.gov.cn/gongbao/content/2011/content_1796537.htm 4/5

主办单位：国务院办公厅　运行维护单位：中国政府网运行中心

版权所有：中国政府网　中文域名：中国政府网.政务

网站标识码bm01000001　京ICP备05070218号　 京公网安备11010202000001号

从批准研究开始直到研究结束。

　　跟踪审查包括：复审、修正案审查、年度/定期跟踪审查、严重不良事件审查、

违背方案审查、提前终止研究审查、结题审查。必要时，伦理委员会可以开展实地

访查。

　　第二十二条第二十二条　快速审查适用于不大于最小风险的研究项目。快速审查由一至两

名委员负责审查。如果两名委员的意见不一致或审查为否定性意见，应转入会议审

查。快速审查同意的研究项目应在下一次伦理审查会议上通报。

　　第二十三条第二十三条　多中心临床研究的伦理审查应以审查的一致性和及时性为基本原

则。多中心临床研究可建立协作审查的工作程序。各中心的伦理委员会均有权批

准、不批准或中止在其机构进行的研究。

　　第二十四条第二十四条　国际多中心临床研究，除申办国伦理委员会审查外，研究实施国

伦理委员会也应进行审查。

　　第二十五条第二十五条　伦理审查项目应独立建档，保存研究者提交的审查文件、审查记

录、审查决定文件、跟踪审查记录等。项目审查文件档案保存至临床研究结束后5

年。

第四章　监督管理

　　第二十六条第二十六条　国家和省级中医药管理部门负责对伦理委员会的审查工作进行监

督管理。包括：开展涉及人的中医药临床研究机构是否按要求设立伦理委员会；伦

理委员会是否按照伦理审查原则实施伦理审查；伦理审查内容和程序是否符合有关

法规和指南要求。

　　第二十七条第二十七条　任何个人或者单位均有权利和义务向有关伦理委员会或中医药管

理部门反映中医药临床研究中违反伦理的行为；也可以向有关管理部门反映伦理委

员会工作中出现违反法律法规规定的问题。

　　第二十八条第二十八条　伦理委员会没有依据本规范及其他相关法律法规开展审查工作，

各级中医药管理部门应予以相应的处理，包括：公开批评、提出警告、责令整改

等；情节严重者，取消该伦理委员会的备案。

　　中医药临床研究中如发生违反伦理规范的行为，所属机构以及中医药管理部门

均有权给予相应的处理，包括公开批评、中止项目实施、取消相关资格等；触犯国

家法律的，移交司法机关处理。

第五章　附　　则

　　第二十九条第二十九条　本规范由国家中医药管理局负责解释。

　　第三十条第三十条　本规范自发布之日起施行。

扫一扫在手机打开当前页

https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=081D1D6883441A53E053012819AC0DAA
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202000001

2023/6/5 下午2:52 中医药局关于印发《中医药临床研究伦理审查管理规范》的通知　　中医药临床研究伦理审查管理规范__2011年第4号国务院…

https://www.gov.cn/gongbao/content/2011/content_1796537.htm 5/5